
COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI
(Provincia di Brindisi)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

387 21/06/2021

Proposta N. 438

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

3° Settore - Finanze e Attuazione Programma

OGGETTO:
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO, 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE PER IL PERIODO 2021/2026 (CIG 87417310A2)



 Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 01.04.2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
del Settore Finanze e attuazione programma di governo per le funzioni ed attribuzioni di cui ai commi 1 e 3 
dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 31/03/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 / 2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2021 “Approvazione del Bilancio di previsione 2021-
2023 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 31/03/2021, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale:

 è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2021/2026, previo 
espletamento di gara mediante procedura aperta, secondo quanto previsto dall’articolo 97 del 
Regolamento comunale di contabilità;

 è stata approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi 
dell’articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a dare 
esecuzione al provvedimento, autorizzando altresì il competente Funzionario, senza necessità di 
ulteriore approvazione consiliare, all’eventuale inserimento nel testo della medesima convenzione di 
modifiche di dettaglio o di carattere descrittivo che si rendano necessarie ai fini di una migliore e più 
chiara definizione dei suoi contenuti;

Ritenuto di individuare ed autorizzare quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) il dott. 
Francesco D’Amico, al quale si demanda per i conseguenti adempimenti gestionali;

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto mediante 
procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto delle indicazioni 
contenute nello schema di convenzione approvato con la citata Deliberazione Consiliare n. 20/2021;

Visto l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;

Visto l'art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, relativo all'obbligo delle gare elettroniche delle stazioni 
appaltanti;

Considerato che la presente gara sarà, pertanto, interamente gestita dall'Ente con modalità telematica, ai 
sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, e le relative offerte dovranno essere formulate dagli operatori 
economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo della piattaforma telematica;

Considerato, altresì, che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), dott. Francesco D’Amico, avrà 
cura di gestire la procedura di gara telematica e di effettuare le forme di pubblicità previste per legge;

Visto altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;
 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che:



a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e 
il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori secondo quanto 
appositamente previsto nella Convenzione approvata con atto C.C. n. 20 del 31/03/2021;

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 2021/2026, le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con la 
citata deliberazione di Consiglio Comunale, nonché nello schema di Bando di gara allegato al 
presente atto;

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 97 del Regolamento comunale di contabilità e 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del medesimo decreto, tenuto conto delle 
prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare e in tutti gli allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che con determinazione n. 1012 del 30/12/2020, nelle more dell’approvazione del nuovo schema 
di convenzione e della correlata procedura di gara, si è proceduto alla proroga tecnica della Convenzione di 
tesoreria già in essere con il Banco di Napoli – Gruppo Intesa San Paolo, fino al 30/06/2021, ovvero data 
antecedente, ove la predetta procedura di gara abbia a concludersi prima del 30/06/2021;

Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, in € 73.200,00 il valore del contratto determinato sulla 
base del corrispettivo economico riconosciuto per lo svolgimento del servizio;

Rilevato che la spesa presunta per l'affidamento del servizio ammonta a € 74.250,00, come si evince dal 
prospetto economico di seguito riportato:

A Importo del servizio €.   60.000,00
B Incentivo ex art. 113 e art. 102, co. 6 del nuovo codice degli appalti D. 

Lgs. 50/2016 (1,75% di A - G.C. n. 54 del 04/05/2017)
€     1.050,00

C IVA al 22 % su A) €.    13.200,00
Importo complessivo appalto €.    74.250,00

Visti gli articoli 73 e 216, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, i quali dispongono in ordine alla pubblicazione 
dei bandi di gara;

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana e inoltre all’Albo Pretorio Comunale e sul profilo del committente: 
https://www.comune.sanvitodeinormanni.br.it;

Dato atto che il R.U.P. ha predisposto, tenendo conto degli indirizzi di cui alla deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 20 del 31/03/2021, il Bando di gara di cui all’Allegato A) e il Disciplinare di gara di cui 
all’Allegato B), quest’ultimo corredato, a sua volta, dei seguenti modelli allegati:

1. Istanza di partecipazione alla gara;
2. Dichiarazione sostitutiva da allegare all'istanza di partecipazione;
3. Offerta economica;

Ritenuto di provvedere in merito;

Tenuto conto che l’affidamento del servizio di tesoreria comporta una spesa annua a carico del bilancio di € 
14.640,00 le cui risorse, disponibili al capitolo 246000 (Miss. 01, Progr. 03, PdC U.1.03.02.17.002) del 
bilancio di previsione 2021/2023, vengono prenotate con il presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il complesso degli elementi descrittivi delle prestazioni richieste alla azienda aggiudicataria, 
nonché gli aspetti organizzativi ed operativi delle attività richieste, sono contemplate nella Convenzione, da 



porre a disposizione dei concorrenti nell’ambito dei documenti di gara;

DETERMINA

1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 97 del Regolamento comunale di 
contabilità e dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, gara mediante procedura aperta per l’affidamento della 
concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2021/2026 (CIG: 87417310A2);

2. di approvare il bando di gara di cui all’Allegato sub A), il Disciplinare di gara di cui all’Allegato B), 
completo di tutti i suoi allegati (Allegato1: Istanza di partecipazione alla gara; Allegato 2: Dichiarazione 
sostitutiva da allegare all'istanza di partecipazione; Allegato 3: Offerta economica) che si allegano al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di attribuire al contratto un valore presunto di € 73.200,00 ;
5. di prendere atto che la spesa presunta per l'affidamento del servizio ammonta a € 74.250,00, come si 

evince dal prospetto economico di seguito riportato:

A Importo del servizio €.   60.000,00
B Incentivo ex art. 113 e art. 102, co. 6 del nuovo codice degli appalti D. 

Lgs. 50/2016 (1,75% di A - G.C. n. 54 del 04/05/2017)
€     1.050,00

C IVA al 22 % su A) €.    13.200,00
Importo complessivo appalto €.    74.250,00

6. di individuare quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) il dott. Francesco D’Amico, al quale 
si demanda per i conseguenti adempimenti gestionali, tra i quali la gestione della procedura di gara 
telematica e l'effettuazione delle forme di pubblicità previste per legge;

7. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua;
8. di disporre la pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli artt. 73 e 216, comma 11, del D.Lgs. n. 

50/2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) ed inoltre all’Albo Pretorio Comunale e 
sul profilo di committente: https://www.comune.sanvitodeinormanni.br.it;

9. di impegnare l’importo di € 500,00, relativo alla commissione esaminatrice, sul capitolo 1469000 del 
bilancio di previsione 2021/2023 - Esercizio finanziario 2021 - Esigibilità 2021; P.E.F. U.1.03.02.99.005, 
classificazione di bilancio 01/04/1/03 e di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina 
della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte;

10. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa connessa all’affidamento 
del servizio di tesoreria, per un importo complessivo di € 74.250,00 (costo del servizio soggetto a ribasso 
+ Iva 22%) imputandola sul capitolo 246000 del bilancio di previsione 2021/2023, PdC U.1.03.02.17.002, 
classificazione di bilancio 01/03/1/03, da ripartire agli esercizi in cui la stessa sarà esigibile, come di 
seguito indicato, stabilendo che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà a seguito dell’aggiudicazione 
del servizio:
€ 8.370,00 (di cui € 1.050,00 per incentivi ex art. 113 e art. 102, co. 6) - Esercizio 2021;
€ 14.640,00 - Esercizio 2022;
€ 14.640,00 - Esercizio 2023 ;
€ 14.640,00 - Esercizi 2024/25;
€ 7.320,00 - Esercizio 2026 ;

11. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, la spesa presunta di € 500,00, CIG Z9E322F1BD, sul capitolo 1454000 del bilancio di previsione 
2021/2023 - Esercizio finanziario 2021 - Esigibilità 2021; P.E.F. U.1.03.02.16.001, classificazione di bilancio 
01/04/1/03, necessaria per la pubblicazione del bando di gara e/o del relativo estratto su GURI;



11. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che gli 
impegni di spesa che scaturiscono dal presente atto ed il programma dei relativi pagamenti sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;

13. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato effettuato il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente provvedimento, giusto parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso dallo scrivente 
Responsabile del Servizio ed in calce riportato.

14. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti degli 
articoli 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000, con il 
rilascio, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del parere di regolarità contabile e del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

15. Di trasmettere copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività dello stesso, all’URP per la 
relativa pubblicazione nella sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito” del sito istituzionale del 
Comune.

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000: favorevole.

Ai sensi della Legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del procedimento è il dott. Francesco 
D’Amico al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0831/955273.

Responsabile del procedimento:
 Francesco D Amico

Il Responsabile del Settore
GALASSO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.


